[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 10 » апреля 2017 года № 145

О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным  Законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Воронежской области от 02.12.2004 №87-ОЗ «О пожарной безопасности в Воронежской области», распоряжением правительства Воронежской области от 12.01.2017 №2-р «Об организации и проведении мероприятий по подготовке Воронежской области к пожароопасному сезону 2017 года», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, минимизации рисков их возникновения, администрация городского поселения город Калач п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить состав Комиссии городского поселения город Калач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами (приложение №1).

2. Утвердить План привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров на территории городского поселения город Калач на 2017 год (приложение №2).

2.1. Согласовать План с руководителями привлекаемых предприятий и организаций.

3. Установить пожароопасный период в лесах городского поселения город Калач с 30 апреля по 31 октября 2017 года.

4. Запретить в пожароопасный период:

4.1. Въезд автотранспорта в лесные массивы.

4.2. Разведение костров на участках поврежденного леса, в местах с подсохшей травой, не очищенных от валежника и сухой листвы, под кронами деревьев, а также на лесных полянах, прогалинах, лугах и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесным массивам, защитным и озеленительным лесонасаждениям.

4.3. Производить палы растительных остатков на сельскохозяйственных угодьях и в лесных насаждениях.

4.4. Производить выжигание травы, бросание горящих спичек, окурков.

5. МКП «Благоустройство» (Бондарев Э.И.) содержать в состоянии постоянной готовности технику для подвоза воды.

6. Организовать работу по очистке лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам, от бытового мусора, отходов производства и неорганизованных свалок.

7. Рекомендовать Калачеевскому филиалу КУ ВО «Лесная охрана» «Калачеевское лесничество» (Любоемский В.Ю.):

7.1. Проводить с лесопользователями и населением разъяснительную работу о правилах поведения в лесу.

7.2. Провести опашку участков границ лесных массивов, примыкающих к населенным пунктам.

7.3. Установить заградительные шлагбаумы на въездах в лесные массивы.

8. Рекомендовать отделу МВД России по Калачеевскому району (Седых В.Н.) оказывать содействие в проведении совместных мероприятий (рейдов) по проверке соблюдения пожарной безопасности в лесах и лесных насаждениях, расположенных на территории городского поселения город Калач.

9. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности, правилах поведения в случае возникновения пожара:

9.1. Организовать выпуск и распространение памяток по правилам пожарной безопасности (с привлечением членов ДПД).

9.2. Обеспечить проведение сходов граждан по противопожарной тематике (Мирошникова Т.А., Крамарева  И.С.).

9.3. Рекомендовать директорам  образовательных учреждений: МКОУ Калачеевская СОШ №1 Ивониной Т.В., МКОУ Калачеевская СОШ № 6 Кузнецовой Г.П., МКОУ Калачеевская гимназия №1 Мартыненко В.Т., МБУ «Отдел по физической культуре, спорту и работе с молодежью» (Левченко Н.М.) организовать проведение разъяснительных бесед с учащимися о противопожарной безопасности в лесах.

При организации туристических походов и слетов определить ответственных за соблюдение правил пожарной безопасности в лесу; места их проведения и маршруты движения, пролегающие через лесные массивы, согласовывать с Калачеевским филиалом КУ ВО «Лесная охрана» «Калачеевское лесничество» (Любоемский В.Ю.).

10. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения, доводить информацию по правилам пожарной безопасности на собраниях трудовых коллективов.

11. Рекомендовать средствам массовой информации (Гриднев А.И.) систематически освещать вопросы противопожарной безопасности и охраны лесов; информировать об административной и уголовной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесу. В случае обнаружения возгорания вызвать пожарный расчет по телефону 101, мобильная связь МТС, Мегафон, Теле 2 - 010, Билайн - 001, экстренный вызов специальных служб (при отсутствии денежных средств на счету, при заблокированной SIM-карте, при отсутствии SIM- карты телефона) – 112.

12. В засушливый летний период, при возникновении высокой пожарной опасности, активизировать разъяснительную работу:

12.1. С населением - о необходимости  ограничения посещения лесных массивов, запрещении разведения костров, сжигания мусора и сухой травы.

12.2. С руководителями сельскохозяйственных предприятий - об обеспечении пожарной безопасности во время проведения уборочной кампании. Запретить  выжигание сухостоя и пожнивных остатков.

12.3. С жителями хуторов, расположенных вблизи лесных массивов, - о необходимости надлежащего санитарного содержания подворий и придомовых территорий: очистке от сухих листьев, травы, веток, мусора; своевременной вырубке сухостоя; обязательной установке емкости с запасом воды (бочки) на каждом подворье; наличие лопат, топоров, ведер, песка.

13. Провести проверку наличия и исправности средств звукового оповещения людей о пожаре на хуторах городского поселения, примыкающих к лесным массивам (Залесный, Гринев, Рыбкин, Николенков).

14. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Калач Лисова А.В.

Глава администрации

городского поселения город Калач                                                           Т.В. Мирошникова

Приложение №1

к постановлению администрации

городского поселения город Калач

от « 10 » апреля 2017 № 145

Состав

Комиссии городского поселения город Калач

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с лесными пожарами.

	Председатель комиссии:

Лисов А.В. - заместитель главы администрации городского поселения город Калач

Члены комиссии:

Гревцев С.В.- начальник отдела надзорной деятельности по Калачеевскому району;

Лозовой А.М. - начальник ПЧ № 40  по охране Калачеевского района ФГКУ «ГУ 1-й отряд ФПС по Воронежской области»;

Рублев Д.В. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Калачеевскому району;

Васильев Р.П.- участковый лесничий Калачеевского филиала КУ ВО «Лесная охрана»;

Крамарева И.С. – начальник сектора РГХ и УМС администрации городского поселения город Калач;

Бондарев Э.И.- директор МКП «Благоустройство»;
Назаренко Н.Н. - директор ООО «Экотранс»

Приложение № 2

Утвержден постановлением администрации

городского поселения город Калач

от « 10 » апреля 2017 № 145

ПЛАН

привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров на территории городского поселения город Калач на 2017 год

	№

п/п
	Предприятия и организации,

от которых выделяются силы и средства для тушения пожаров
	Ф.И.О. руководителя, телефон

	Выделяемая техника

(тип, марка, объем емкости)

	Кол-во

ед
	примечания

	1
	ПЧ № 40 по охране Калачеевского района ФГКУ «1-й отряд ФПС по Воронежской области»

г. Калач, ул. Ленинская,56
	Начальник

Лозовой

Алексей Михайлович

тел.2-13-35
	АЦ-40 130 объем 2,3 м.3

	1

	АЦ-131 объем 2,3 м.3
	2

	2
	МКП «Благоустройство»

г. Калач, ул. 30 лет Октября, 18
	Директор

Бондарев

Эдуард Иванович

тел 2-20-53
	Т-170
	1

	МТЗ-82 бульдозер
	1

	МДК-ЗИЛ-130 АЦ объем 8 м.3
	1

	Экскаватор ЕК-12

	1

	3
	ООО «Экотранс»

г. Калач, ул.30 лет Октября,18
	Директор  Назаренко

Наталья Николаевна

тел.2-20-79
	КамАз 53212 КО 509 А вакуумная

объем 10 м.3
	1

	ГАЗ-53 объем 3,75 м.3
	1

	4
	МП «Районное водоснабжение»

Калачеевский р-н, с. Пришиб,

ул. Машиностроителей,1
	Директор Дудецкий

Дмитрий Николаевич

тел 2-60-22
	ГАЗ-33079 АЦ  объем 3,75 м.3
	1

	ГАЗ-53 АЦ  объем 3,75 м.3
	1

	Экскаватор ЕК-12
	1

	6
	ООО «Бавария Калач Агро»

г. Калач, ул. Широкая, 1
	Гичечиладзе

Гела Иванович

тел. 2-47-03
	Трактор John Deere 8430

	1

Согласовано и по одному экземпляру получено:

Начальник сектора ГО ЧС администрации

Калачеевского муниципального района                      _______________  Шевцов Н.Н.

«_____» ________________ 2017 года

Начальник ПЧ №40  по охране Калачеевского района

ФГКУ «1-й отряд ФПС по Воронежской области»

майор внутренней службы                                                ______________ Лозовой А.М.

«_____» ______________  2017 года

Директор ООО «Экотранс»                                               ______________ Н.Н. Назаренко

«_____» ______________  2017 года

Директор МКП «Благоустройство»                                 _______________ Э.И.Бондарев

«_____» ______________ 2017 года

Директор МП «Районное водоснабжение»                     _______________ Д.Н. Дудецкий

«_____» ______________ 2017 года

Директор ООО «Бавария Калач Агро»                         ________________ Г. И. Гичечиладзе

«_____» ______________  2017 года